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[Svend Nielsen.] 
standsbevægelsen betragtede disse Frifin- 
delser som værende i Modstrid med Lovens 
Aand og Bogstav, blev denne Kritik af 
Antimodstandsbevægelsens Tilhængere over- 
alt i Landet udnyttet, og man havde endog 
den Dristighed at paastaa, at den var et 
Udslag af en nazistisk Indstilling. Senere, 
engang i Efter aar et, har Venstres Fører og 
nu sidst det ærede Landstingsmedlem Hr. 
Rytter undsagt hele Dommerstanden, fordi 
den efter Venstres Opfattelse dømmer for 
haardt og følger Forræderilovens Paragraffer 
for slavisk. Men nu, da Aktionen føres fra 
den Kant, og den føres for at mildne Luften 
for Forbryderne, er den pludselig blevet til 
en opløftende, demokratisk Handling i Fri- 
sindets og Fremskridtets Tjeneste. Saadan 
ser det ud med den Del af Modstandsbe- 
vægelsens Kritikere. 

Den Lovgivning, der har været gen- 
nemført i Sommerens Løb, bærer naturlig- 
vis Præg af disse Brydninger mellem paa 
den ene Side de folkelige Kræfter, der vil, 
at Landsforræderne skal have deres retfær- 
dige Straf, og at de unationale Elementer 
skal udrenses af Samfundets forskellige 
Administrationsgrene, og paa den anden Side 
de Kredse, der tilstræber at vanskeliggøre 
Gennemførelsen af disse Foranstaltninger, 
der skal sikre vort Demokrati. Men til Trods 
herfor er det dog lykkedes at gennemføre 
en saadan Linie i Lovgivningen, at det som 
Helhed maa siges, at den bærer fremover. 
Paa et afgørende Omraade har Modstanderne 
af den udvidede Medbestemmelsesret for 
Folket sejret i første Omgang, idet det 
lykkedes dem at forhindre, at den Forfat- 
ningsrevision, der skulde give Ungdommen 
Stemmeret, kom frem. Herved har de for- 
sinket Grundlovsændringen og forlænget det 
siddende Landstings Levetid, men Valget 
skal nok vise, at den Sejr bliver af kort 
Varighed. 

Ved det forestaaende Valg er det første 
Gang siden 1939, vort Parti kan deltage i et 
Valg. Det var vort Haab, at alle de Kræfter 
i dansk Politik, som ligger hinanden nær, 
de, der har fælles Opfattelse af en Række 
afgørende økonomiske og sociale Problemer, 
nu skulde gaa til Valg sammen. Beklagelig- 
vis har det ikke været muligt at naa frem 
til en saadan Sammenfatning, men det er 
givet, at en Samling fortsat bør tilstræbes, 

hvis Samfundet virkelig skal indrettes saa- 
dan, at Levevilkaarene forbedres mærkbart 
for hele det arbejdende Folk. 

Socialdemokratiets Ordfører, det ærede 
Medlem Hr. Bomholt, har kort berørt Sam- 
lingsproblemet i Arbejderbevægelsen. Jeg 
vil benytte Lejligheden til kort at beklage, 
at den Sammenfatning af Arbejderbevægel- 
sens Kræfter ikke blev en Kendsgerning. En 
af Aarsagerne hertil er, som det ærede Med- 홢 
lem udmærket ved, at Socialdemokratiet vel 
i Ord ønskede Sammenslutning, men i Reali- 
teten under ingen Omstændigheder tillod, at 
den ene Parts Medlemmer, det vil sige det 
kommunistiske Partis Medlemmer, fik Ind- 
flydelse i det nydannede Parti, fik nogen 
som helst Medindflydelse i et saa afgørende 
Problem som Kandidatopstillinger ved det 
kommende Valg. Der er visse andre Omraa- 
der, hvor vi Kommunister har fremsat 
Ændringsforslag, der er blevet afvist, og 
det har vi al Grund til at beklage, men vi 
agter under alle Omstændigheder at fort- 
sætte Bestræbelserne for at naa hen til en 
Samling af Arbejderbevægelsen og derud- 
over en Samling af alle de Kræfter, der er 
interesseret i at faa en fremskridtsvenlig 
Politik gennemført i dette Land. 

Det er givet, at Folkets forfatnings- 
mæssige Rettigheder maa udvides ved Ned- 
sættelse af Valgretsalderen til 21 Aar, at 
Landstinget maa afskaffes; til Kommune- 
valgene maa alle have Stemmeret uanset 
økonomiske Forhold. Det er Tegn paa 
Alderdomssvækkelse hos et Demokrati, der- 
som det nærer Betænkelighed ved at give 
Ungdommen Medbestemmelsesret. Af Hen- 
syn til Folkestyrets fremtidige Sikring maa 
alle Landsforrædere og Krigsforbrydere have 
deres retfærdige Straf og alle antidemokra- 
tiske Elementer renses ud af det offentlige 
Administrationsapparat. Landsforrædernes 
Formue og Jord skal inddrages til Fordel 
for Staten. En ny parlamentarisk Kom- 
mission maa grundigt prøve Udviklingen fra 
9. April til Kapitulationen, og det bliver 
det nye Folketing, der maa træffe Afgørelse 
om Tiltale eller ikke Tiltale. Men det burde - 
være indlysende, at Rigsretten ikke kan 
sammensættes af et grundlovsstridigt Lands- 
ting eller af de Højesteretsdommere, som i 
sin Tid godkendte Grundlovsbrudet. 

Styrkelse af Demokratiet og Gennem- 
førelsen af cn økonomisk Politik under 
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